
 

DECISIONE DI CONTRARRE E CONTESTUALE NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DI 

PROGETTO 

nell'ambito della procedura in economia per l'affidamento del 

“Servizio di supporto alla progettazione dei sistemi di raccolta dati sulla geolocalizzazione dei rifiuti 

pericolosi e delle modalità di analisi avanzata dei dati raccolti” 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

• VISTO l’art. 32, comma 2°, del D.lgs.50/2016, il quale prevede che ogni Amministrazione 

Aggiudicatrice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, adotti un formale 

provvedimento nel quale venga manifestata la volontà di rivolgersi al mercato per la contrattazione, e 

vengano individuati gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

• PREMESSO che Ecocerved è la società consortile del Sistema Camerale nel campo dei sistemi 

amministrativi e informativi per l’ambiente che rappresenta il referente tecnico ed organizzativo a livello 

nazionale delle attività del Sistema Camerale in campo ambientale; 

• PREMESSO che Ecocerved gestisce progetti istituzionali nel campo dell’economia circolare e della 

tracciabilità dei rifiuti che richiedono la realizzazione di sistemi di raccolta dei dati sulla 

geolocalizzazione dei rifiuti pericolosi e l'implementazione di strumenti di analisi dei dati sulla base di 

una Data Strategy strutturata; 

• TENUTO CONTO che, in considerazione della complessità del progetto e della non piena disponibilità 

di competenze ed esperienze interne in merito ad una materia molto specifica, si rende necessario il 

supporto di un operatore economico in possesso di competenze idonee a supportare il gruppo di lavoro 

interno; 

• CONSIDERATO che è stata valutata, prioritariamente la disponibilità di servizi di supporto adeguati 

tra le Convenzioni/Accordi quadro disponibili in Consip; 

• TENUTO CONTO che l’Accordo quadro “Cloud Enabling Lotto 3 - Servizi di supporto all'adozione 

e PMO (PAL NORD)”, CIG 9876856F66, aggiudicato all’operatore Intellera Consulting, rende 

disponibili servizi di supporto alla progettazione di soluzioni digitali che rispondono adeguatamente al 

fabbisogno aziendale; 

• VISTE le condizioni ed i livelli di servizio previsti nel citato Accordo Quadro, avente ad oggetto 

l'erogazione di servizi professionali volti a supportare le Amministrazioni nella determinazione di studi 

di fattibilità, dalla analisi dei costi benefici delle possibili soluzioni progettuali alla definizione della 

Roadmap attuativa delle soluzioni identificate;  

• CONSIDERATO che, a seguito di una serie di analisi e confronti preliminari interni, è stato definito 

un progetto di collaborazione della durata di 12 mesi, per la realizzazione di uno studio di fattibilità che 

risponde alle esigenze e che prevede una serie di deliverable pienamente attinenti agli obiettivi di 

progetto; 

 



 
 

• VISTO che, sulla base del fabbisogno stimato e delle tariffe previste nell’Accordo quadro sopra citato 

è stato dimensionato un costo massimo complessivo pari a circa 150.000 € che trova copertura dai ricavi 

previsti nel Budget 2025, sottoposto ad approvazione dei Soci; 

• CONSIDERATO, inoltre, che del progetto di acquisto in oggetto è stata data informativa al Consiglio 

di amministrazione riunitosi il 31/03/2025; 

• VISTO inoltre l'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il quale impone che, per ogni intervento da realizzarsi 

mediante un contratto pubblico, l'Amministrazione Aggiudicatrice nomini un Responsabile Unico del 

Procedimento che sia munito di titoli di studio e competenze adeguati in relazione ai compiti che è 

chiamato ad assolvere, scegliendolo tra i dipendenti di ruolo o in servizio dell'Amministrazione stessa;    

• RICHIAMATI i compiti che i nominandi saranno tenuti ad espletare nell'ambito della procedura;    

    

Tanto ritenuto e premesso, il Direttore Generale di ECOCERVED S.C.A.R.L.,    

 

DELIBERA 

  

per le motivazioni esposte in premessa:    

 

 

 

1) di aderire all’Accordo Quadro “Cloud Enabling - Lotto 3” mediante emissione di ordine diretto 

all’operatore economico Intellera s.p.a. per un importo complessivo pari ad € 150.090;  

2) di nominare il Sig. Marco Botteri quale Responsabile Unico del Progetto;  

3) di nominare il Sig. Stefano Gallo quale Responsabile di Procedimento per la fase di Affidamento;  

4) che saranno svolte le verifiche in merito al possesso dei requisiti art. 80 del D.Lgs 50/2016 secondo 

quanto previsto dal Regolamento degli acquisti sottosoglia di Ecocerved.  

 

 

           

  

 

 

ECOCERVED S.C.A.R.L. 

Il Direttore Generale 

ANDREA ACQUAVIVA 


		2025-04-03T10:55:13+0000
	ACQUAVIVA ANDREA




